平成２７年度第１回岐阜県事業評価監視委員会

議事要旨

１．日時：平成２７年６月１２日（金）１０：００～１０：３０

２．場所：岐阜県庁 ６階 ６北１会議室

３．出席委員：岐阜大学 教授 工学部長             六郷 恵哲
岐阜工業高等専門学校 教授 環境都市工学科    鈴木 孝男
岐阜大学 教授 地域科学部            三井 栄
岐阜県商工会女性部連合会            上谷 千津子
美濃商工会議所 会頭              高井 孝市朗
岐阜県森林組合連合会 代表理事         内木 篤志
岐阜県弁護士会 弁護士             福手 朋子
岐阜県農業協同組合中央会 専務理事       守屋 啓司
一般財団法人 岐阜県地域女性団体協議会 理事   度会 さち子
岐阜大学 特任助教               大野 沙知子
農業、岐阜県コミュニティ診断士         服部 昭彦
会社員                     前川 利枝

４．議事要旨署名委員の指名について

委員長が署名委員として鈴木委員、高井委員、内木委員を指名。

５．議事

（１）平成２７年度再評価審議箇所について

（２）平成２７年度事後評価審議箇所について
（３）平成２７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について
（４）現地調査の実施箇所について
（５）平成２７年度事業評価監視委員会の開催計画について

６．議事要旨

（１）平成２７年度再評価審議箇所について

事務局より、平成２７年度の再評価実施箇所について説明。

【意見・質疑】
六郷委員長
今年度は、市町村事業の審議案件はないのですか。

事務局（若園技術課長補佐）
市町村が事業主体の事業については、当該市町村長から知事へ審議依頼があった場合
に委員会での審議対象としています。
今年度は、審議依頼がありませんでしたので、市町村事業の審議案件はありません。

【審議結果】
別紙１「再評価実施箇所一覧表」に掲げる８箇所（県事業８箇所）について再評価の

審議を行う。
また、河川整備計画の変更報告を１件受ける。

（２）平成２７年度事後評価審議箇所について

事務局より、平成２７年度の事後評価審議箇所について説明。

【審議結果】
次の４箇所について事後評価の審議を行う。

事 業 名
地  区  名

（路線名・河川名等）
施工場所 事業課名

ふるさと農道緊急整備事業 湯けむり下呂 下呂市 農地整備課

道路改築事業 (一)岩井高山停車場線（山口） 高山市 道路建設課

鉄道橋緊急対策事業

・総合流域防災事業
坂本川 中津川市 河川課

街路事業
都市計画道路 国道２４８号線

多治見バイパス
多治見市 都市整備課

（３）平成２７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について
事務局より、平成２７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について説明

【審議結果】
別紙２「岐阜県社会資本総合整備計画評価一覧表」に掲げる１０件について事後評価

の審議を行う。

（４）現地調査の実施箇所について

事務局より、平成２７年度の現地調査実施箇所（事務局案）について説明。

【審議結果】
次の４箇所について、７月１７日（金）に現地調査を実施する。

 事業名・箇所名 調査場所

①
農山漁村地域整備交付金事業【伊自良～根尾】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.3
山県市

②
道路改築事業【（国）２５６号 高富バイパス】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.5
山県市

③
街路事業【都市計画道路 長良糸貫線(正木工区)】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.8
岐阜市

④
 県営水質保全対策事業【羽島】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.1
羽島市

（５）平成２７年度事業評価監視委員会の開催計画について

事務局より、平成２７年度の事業評価監視委員会開催計画（案）について説明。

【審議結果】
以下の日程で委員会を開催する。

 開 催 日 会 議 概 要

第２回委員会  ７月１７日（金）

○現地調査

 第３回委員会  ９月４日（金）

午後

 ○再評価の審議

 ・農業農村整備事業 ：２件

・林道事業 ：２件

・道路事業 ：２件

・河川事業 ：１件

・街路事業 ：１件

 第４回委員会  １１月６日（金）

午後

 ○社会資本総合整備計画評価の審議

・道路事業 ：２件

 ・河川事業 ：６件

・砂防事業 ：２件

 第５回委員会 １月下旬

～２月頃上旬頃

 ○事後評価の審議

 ・農業農村整備事業、道路事業、

河川事業、街路事業 各１件

○河川整備計画変更の報告 １件

平成２７年度　再評価実施箇所一覧表

百万円

1 農地整備課 ○ 岐阜県 H12 H30 5,672 ○ 県営水質保全対策事業 羽島
は し ま

羽島市、笠松町

2 農地整備課 ○ 岐阜県 H22 H27 911 ○ 経営体育成基盤整備事業 午
う ま

北
き た

羽島市

3 森林整備課 ○ 岐阜県 H7 H33 4,150 ○ 農山漁村地域整備交付金事業 伊自良
い じ ら

～根尾
ね お

山県市、本巣市

4 森林整備課 ○ 岐阜県 H7 H30 3,396 ○ 道整備交付金事業 相生
あいおい

～落部
お ち べ

郡上市

5 道路建設課 ○ 岐阜県 H8 H30以降 14,500 ○ 道路改築事業 （国）２５６号　高富
たかとみ

バイパス 山県市

6 道路建設課 ○ 岐阜県 H8 H30以降 7,000 ○ 道路改築事業 （主）岐阜
ぎ ふ

関ヶ原
せきが はら

線　宗
そ う

慶
けい

・温井
ぬ く い

本巣市

7 河川課 ○ 岐阜県 H13 H28 6,000 ○ 河川総合開発事業 水無瀬
み な せ

生活
せいかつ

貯水池
ち ょ す い ち

川辺町

8 都市整備課 ○ 岐阜県 H23 H29 3,500 ○ 街路事業 都市
と し

計画
けいかく

道路
ど う ろ

　長良
な が ら

糸貫
いとぬき

線
せん

(正木
ま さ き

工区
こ う く

) 岐阜市

2 6 0 0

平成２７年度　河川整備計画策定・変更の報告

百万円

1 河川課 ー ー ー ー 岐阜県 － － － － － 牧田川圏域河川整備計画（変更） 杭瀬
く い せ

川
かわ

、相川
あいかわ

、水門
すいもん

川
かわ

、泥
どろ

川
かわ

大垣市、養老町、垂井町、池田町

事　　　　　業　　　　　名番号 担当課名

県　事　業

市町村
事業

事業主体 路線名（地区名）
事業採
択年度

全体事業費
再評価の実施区分

施　工　場　所
補助 交付金 県単 再評価 再々評価

完了予
定年度

　事業数計
8

番号 担当課名

県　事　業

市町村
事業

事業主体
事業採
択年度

完了予
定年度

全体事業費
再評価の実施区分

事　　　　　業　　　　　名 路線名（地区名） 施　工　場　所
補助 交付金 県単 再評価 再々評価

別紙１

番号 担当課名 整備計画の名称 評価の種類 計画期間

1 道路建設課 人・モノの交流拡大につながる活力ある岐阜県づくり 事後評価 Ｈ21～Ｈ25

2 道路維持課 社会資本の安全性が高く安心して暮らせる岐阜県づくり 事後評価 Ｈ21～Ｈ25

3 河川課 中心市街地の浸水被害防止による良好な住宅環境の保全 事後評価 Ｈ22～Ｈ24

4 河川課 市街地における段階的な雨水対策の推進 事後評価 Ｈ22～Ｈ24

5 河川課
東海・東南海・南海連動地震等に備えた堤防の液状化対策の推進

（復興基本方針関連（全国防災））
事後評価 Ｈ23～Ｈ24

6 河川課 「新五流域総合治水対策プラン」に基づいた総合的な治水対策の推進（防災・安全） 事後評価 Ｈ22～Ｈ26

7 河川課 河川緊急点検結果に基づく対策の推進（防災・安全）緊急対策 事後評価 Ｈ22～Ｈ26

8 河川課 「岐阜県河川インフラ長寿命化計画」に基づく戦略的維持管理の推進（防災・安全）緊急対策 事後評価 Ｈ22～Ｈ26

9 砂防課
安心して暮らせるふるさと岐阜県づくり

「災害時要援護者関連施設や重要交通網を守る土砂災害対策」の推進（重点）
事後評価 Ｈ22～Ｈ26

10 砂防課 安心して暮らせるふるさと岐阜県づくり「県民の命を守る総合的な土砂災害対策」の推進 事後評価 Ｈ22～Ｈ26

※河川課の整備計画６件（３番～８番）については、関連性があるため、一括で説明・審議を予定。

※砂防課の整備計画２件（９，１０番）については、関連性があるため、一括で説明・審議を予定。

平成２７年度岐阜県社会資本総合整備計画評価一覧表

別紙２